PROJETO DE LEI Nº 681/97

				DENOMINA    DE    RUA    ALAOR LINO MACHADO A 				ATUAL   RUA    5,    LOCALIZADA    NO         BAIRRO 				JARDIM PANORÂMICO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

	Art. 1º Fica denominada de Rua Alaor Lino Machado a atual Rua 5, localizada entre as quadras  04, 05, 06, 07, 14, 15 e 16, setor 42, Bairro Jardim Panorâmico.

	Art. 2º Fica o Executivo Municipal de Patos de Minas autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

	Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

	Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de fevereiro de 1997

				Pedro Lucas Rodrigues

				VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

	Alaor Lino Machado nasceu em Patos de Minas no dia 28 de maio de 1928. Filho de João Malaquias de Magalhães e Otavina Lima Machado. Era casado com a Sra. Maria Ana Machado, com quem teve os filhos Cleusa Lima Machado, Cleide Lima Machado, Maria de Fátima Machado, Maria Lima Machado, Carlos Alberto Machado, Reginaldo Lino Machado e Juliano Lino Machado.

	Foi capitão de folia por 50 anos, tendo comandado a folia do Cristo Redentor. Católico e grande líder da Sociedade de São Vicente de Paulo, sendo vicentino durante 20 anos. Foi presidente da Associação de Moradores do Bairro Cristo Redentor por 4 mandatos, foi presidente da Vila Rosa por 2 mandatos, membro da conferência Menino Jesus de Praga da Vila Rosa, torcedor nato da URT e jogador pelo Santa Cruz de Lagoa Formosa.

	Faleceu no dia 27 de maio de 1992 aos 64 anos de idade.

	Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de fevereiro de 1997